
 

 
 

 

 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

N.49         19-07-2024 
 

OGGETTO: Messa in sicurezza e consolidamento della Strada delle Miandette sita 

nel Comune di Prali. Affidamento incarico collaudo statico. CIG: B2884E6E33 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 11:00, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 

Tron Eraldo Sindaco Presente 

Martinat Livio assessore Presente 

Bruno Mauro assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Fusca'  Enrico, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Tron Eraldo, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

  

   COPIA 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Atteso che tra gli interventi da realizzarsi nell’ambito dei piani di manutenzione ordinaria del 
territorio (PMO) vi è la "Messa in sicurezza e consolidamento della Strada delle Miandette sita 
nel Comune di Prali";  

 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio del 30.06.2023, n. 71, mediante la quale 
è stato conferito: al Geom. Daniele Avico , con studio in Pinerolo (TO), Via Brignone n. 83/B, 
l'incarico relativo alla Progettazione Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e realizzazione nonché allo svolgimento delle attività tecniche 
amministrative dei lavori di "Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e 

consolidamento del versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette"; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 94 del 27/11/2023, mediante la quale è 
stato approvato, tra l’altro, il "…progetto esecutivo per ""Piani della Manutenzione Ordinaria 

del Territorio. Realizzazione di intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento del 

versante lungo la strada bianca che conduce alla borgata Miandette"", redatto dal Geom 

Avico D.  …"; 
 

Richiamata a determinazione del Responsabile dell’Area Sei n. 33 del 29.04.2024 con la quale 
vennero affidati i lavori di Messa in sicurezza e consolidamento della Strada delle Miandette 
sita nel Comune di Prali, alla Richiardone Dino & C. Sas con sede in Pinasca (To), Via Vittorio 
Emanuele II n. 13, per l’importo pari ad € 59.529,03 si cui oneri della sicurezza pari ad € 736,99 

oltre IVA 22 % e per complessivi €€ 72.625,42  ; 

 

Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 

Ravvisata la necessità di conferire l’incarico relativo al collaudo statico ai sensi dell’art. 67 del 
D.P.R. n. 380/2001 relativamente all’intervento in oggetto;  
 

Accertata la carenza in organico di personale tecnico per la redazione del progetto 
suddetto; 
 

Ritenuto di dover conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea 
qualificazione professionale; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 



gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 

Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva 
esclusa; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che si è provveduto ad acquisire la disponibilità per l’esecuzione di quanto in 
oggetto da parte dello studio Tecnico Ing. Picotto Franco, dello Studio SIA con sede in Cavout 
(To), Via Vittorio Veneto n. 27; 
 
Vista l’offerta presentata in data 13.03.2024, acclarata al protocollo di questo Comune al n. 
4565 del 04.06.2024, dall'Ing. Picotto Franco, dello Studio SIA con sede in Cavout (To), Via 

Vittorio Veneto n. 27, per un importo pari ad € 1.000,00 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A. e per 
complessivi 1.268,80; 
 

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo offerto 
dall'Ing. Picotto Franco, dello Studio SIA con sede in Cavout (To), Via Vittorio Veneto n. 27, in 
quanto è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 

prezzo allineato con i valori di mercato; 
 

DATO ATTO che con certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 19.07.2024, da 
INARCASSA, ha dichiarato regolare la posizione contributiva dell’Ing. Picotto Franco dello 
Studio SIA ;  

 

Preso atto che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello della nomina del collaudatore per la 

realizzazione di una scogliera in sponda dx orografica di un impluvio prospiciente la strada 
comunale denominata via Ponte Pietra; 
• l’oggetto del contratto è il collaudo per i lavori di realizzazione di una scogliera in sponda 
dx orografica di un impluvio prospiciente la strada comunale denominata via Ponte Pietra; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il CIG relativo all’affidamento è: B2884E6E33; 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 



 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 

Visto  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a 
situazioni di conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
Preso atto che sulla proposta di decreto di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 
regolarità tecnica; 

- Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vice 

Segretario comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

 D E L I B E R A 
 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

di affidare l’incarico relativo al  collaudo statico ai sensi dell’art. 67 del D.P.R. n. 380/2001 per i 
lavori di Messa in sicurezza e consolidamento della Strada delle Miandette sita nel Comune di 
Prali, all'Ing. Picotto Franco, dello Studio SIA con sede in Cavout (To), Via Vittorio Veneto n. 27, 
come da preventivo del 31.03.2024, acclarato al protocollo di questo Comune al n. 4565 del 

04.06.2024, pari ad € 1.000,00 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A. e per complessivi 1.268,80; 
 
di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura al piano dei 
conti cod. U. 2.02.01.09.000 (capitolo 3535) del Bilancio 2024 gestione residui. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Tron Eraldo F.to Fusca'  Enrico 

___________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 26-07-2024. 

 

Addì, 26-07-2024 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Fusca'  Enrico 

___________________________________________________________________________ 

 

Parere favorevole in ordine alla conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari. 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Fusca'  Enrico 

___________________________________________________________________________ 

 

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Data: 15-07-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Enrico Fusca' 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 19-07-2024 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

� art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Addì, 19-07-2024 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Fusca'  Enrico 

 


